

# ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

07/2025

**CONTRATANTE (UASG)**  
**463624**

## **OBJETO**

O objeto da presente licitação é a aquisição de material de limpeza, conforme condições e quantidades estabelecidas neste ETP.

Este procedimento será dividido em itens, conforme tabela constante no item 8 deste documento, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.

## **VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO**

**R\$ 367.125,25**

## **Estudo Técnico Preliminar 07/2025**

### **1. Informações Básicas**

Número do processo: 78/2025

### **2. Descrição da necessidade**

2.1 O Estudo Técnico Preliminar definido pelo art. 6º, XX, da Lei nº 14.133/2021, é definido como documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contratação que caracteriza o interesse público envolvido e a sua melhor solução e dá base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico a serem elaborados caso se conclua pela viabilidade da contratação.

2.2 O Art. 2º, XI, da Instrução Normativa nº 1, de 04/04/2019, da Secretária de Governo Digital do Ministério da Economia, constitui a primeira etapa do planejamento de uma contratação (planejamento preliminar) e serve essencialmente para: assegurar a viabilidade técnica e econômica da contratação, bem como o tratamento de seu impacto ambiental; e embasar o termo de referência ou o projeto básico, que somente é elaborado se a contratação for considerada viável.

2.3 Durante este Estudo, diversos aspectos foram levantados para que os gestores certifiquem-se de que existe uma necessidade de negócio claramente definida, há condições de atendê-la, os riscos de atendê-la são gerenciáveis e os resultados pretendidos com a contratação valem o preço estimado inicialmente

2.4 A pretendida contratação é necessária para a Autarquia Educacional de Belo Jardim - AEB, tendo em vista, o novo cenário estabelecido pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, onde este diploma legal estabeleceu novo marco das contratações públicas.

2.5 Assim, faz-se necessário a aquisição de material de limpeza, visando atender as demandas dos setores ligados a Autarquia Educacional de Belo Jardim - AEB.

2.6 O presente Estudo Técnico Preliminar tem por finalidade subsidiar a Administração no tocante ao procedimento licitatório para a aquisição de materiais de limpeza.

### **3. Problema identificado**



3.1 Aquisição de material de limpeza, visando atender as demandas da Autarquia Educacional de Belo Jardim- AEB.

3.2 Evidenciado o problema a ser resolvido, conforme art. 18, § 1º, da 14.133/2021.

3.3 Necessidade:

3.3.1 Suprir as necessidades dos setores ligados a Autarquia Educacional de Belo Jardim - AEB, para manter a limpeza destes setores.

#### **4 Plano de Contratação Anual:**

4.1. A presente contratação está prevista no plano de contratação anual da Autarquia Educacional de Belo Jardim - AEB.

### **5 Área requisitante**

5.1 Coordenação de Prédio.

### **6 Descrição dos Requisitos da Contratação**

6.1 Os itens a serem licitados estão discriminados inicialmente no Documento Oficial de Demanda e detalhado no item 9.

6.2 As especificações dos itens são as consideradas mínimas e qualquer referência a marcas ou modelos são meramente referenciais, podendo ser aceitos produtos superiores ou similares aos especificados, contanto que possuam as características mínimas de desempenho. Também serão aceitos equipamentos com componentes em regime de OEM (*Original Equipment Manufacturer*, ou *"Fabricante Original do Equipamento"*)

6.3 Seguindo o entendimento do TCU de que *"é admissível a flexibilização de critério de julgamento da proposta, na hipótese em que o produto ofertado apresentar qualidade superior à especificada no edital, não tiver havido prejuízo para a competitividade do certame e o preço obtido revelar-se vantajoso para a administração"* (Acórdão 394/2013- Plenário, TC 044.822/2012-0, relator Ministro Raimundo Carreiro, 6.3.2013), se o produto ofertado atender os pressupostos elencados nesse Acórdão, ou seja, (a) o produto ofertado é superior, (b) não haver prejuízo à competitividade e (c) o preço resultante for vantajoso à Administração, comprovados por meio de diligências, estes poderão ser aceitos.

6.4 Os bens objeto da aquisição estão dentro da padronização seguida pelo órgão, conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes do

Catálogo Unificado de Materiais - CATMAT do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais – SIASG.

#### 6.5 Critérios de sustentabilidade:

6.5.1 Bens com menor impacto sobre recursos naturais como flora, fauna, ar, solo e água, dando preferência para materiais, tecnologias e matérias-primas de origem local;

6.5.2 Bens com maior eficiência na utilização de recursos naturais como água e energia e que possuam maior vida útil e maior capacidade de impressão;

6.5.3 Bens que utilizem inovações que reduzam a pressão sobre recursos naturais e possuam origem ambientalmente regular dos recursos naturais;

6.5.4 Bens que utilizem peças, componentes, acessórios ou qualquer outro material que sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclável, atóxico e, quando for o caso, biodegradável;

6.5.5 Bens que utilizem de peças, componentes, acessórios ou qualquer outro material sustentável ou de menor impacto ambiental e que não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil- polibromados (PBDEs);

6.6 Os bens deverão ser entregues nos endereços da Unidade Gestora Gerenciadora (UGG)e Participantes (UGP), se houver.

## 7 Levantamento de Mercado

7.1 Quanto ao Levantamento das Alternativas e a Análise de projetos similares realizados por outros órgãos da Administração, constatou-se que há alternativas viáveis no caso concreto, além de uma situação peculiar de localização da Unidade.

#### 7.2 Análise das soluções existentes:

| <b>Requisitos</b>                            | <b>Opções</b> |         |
|----------------------------------------------|---------------|---------|
| Atende aos objetivos da Administração        | SIM (X)       | NÃO ( ) |
| Instaurar procedimento licitatório           | SIM (X)       | NÃO ( ) |
| Adesão de Ata SRP                            | SIM (X)       | NÃO ( ) |
| Contratação direta por Dispensa de Licitação | SIM ( )       | NÃO (X) |
| Convênios ou parcerias                       | SIM ( )       | NÃO (X) |

## 8 Descrição da solução como um todo

**8.1 Solução Escolhida:** Gerenciar procedimento licitatório modalidade Pregão Eletrônico.

## 8.2 Bens que compõe a solução:

8.2.1 Objeto da aquisição ou contratação

## 8.3 Serviços que compõem a solução

8.3.1 Objeto da contratação

## 8.4 Justificativa

8.4.1 As quantidades a serem adquiridas espelham-se no quantitativo necessário para a demanda desta Faculdade, em função da aquisição de material de limpeza, atendendo a necessidade dos setores desta Autarquia Educacional de Belo jardim – AEB, na limpeza e higienização dos ambientes para melhor atender a esta Instituição.

## 9 Estimativa das Quantidades a serem contratadas

9.1 Conforme Documento Formalização de Demanda e detalhamento na tabela abaixo:

| ITEM | ESPECIFICAÇÕES                                                                                                                                                                                                                                             | CATMAT | UNIDADE | QUANT. | VALOR MAXIMO ACEITAVEL | VALOR TOTAL  |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|------------------------|--------------|
| 1    | ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES - ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES TIPO: ETÍLICO HIDRATADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LIQUIDO, CONCENTRAÇÃO: 70% FRASCO COM 1 LITRO.                                                                              | 277541 | UND     | 300    | R\$ 4,98               | R\$ 1.494,00 |
| 2    | ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES - ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES TIPO: ETÍLICO HIDRATADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GEL , CONCENTRAÇÃO: 70% FRASCO COM 1 LITRO. FORMAÇÃO FARMACEUTICA EM GEL.                                                   | 380018 | UND     | 100    | R\$ 16,95              | R\$ 1.695,00 |
| 3    | ÁGUA SANITÁRIA, FRASCO COM 1 LITRO - ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, FRASCO COM 1 LITRO. | 226700 | UND     | 100    | R\$ 6,90               | R\$ 690,00   |
| 4    | DESODORIZADOR, ODORIZADOR, APRESENTAÇÃO AEROSOL, APLICAÇÃO AROMATIZADOR AMBIENTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO CONTENHA CFC. 360 ML VARIAS FRAGANCIA.                                                                                                   | 261167 | UND     | 360    | R\$ 20,39              | R\$ 7.340,40 |
| 5    | ESPONJA DE LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA - FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE MÉDIA, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, COMPRIMENTO MÍNIMO 11CM, LARGURA MÍNIMA 7,5 CM E ESPESSURA MÍNIMA 2CM, PACOTE COM 4 UND NO MÍNIMO.           | 481018 | UND     | 120    | R\$ 4,65               | R\$ 558,00   |
| 6    | ESPONJA DE LIMPEZA, MATERIAL LÃ DE AÇO, PACOTE COM 8 UNIDADES - FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, MEDINDO NO MÍNIMO 10X7,5CM. PACOTE COM 8 UND NO MÍNIMO.              | 624516 | UND     | 180    | R\$ 3,19               | R\$ 574,20   |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                         |        |     |     |              |               |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|-----|--------------|---------------|
| 7  | BALDE PLÁSTICO REFORCADO BALDE PLÁSTICO REFORCADO, COM ALCA DE ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 20 LITROS.                                                                                                                                                 | 622092 | UND | 60  | R\$ 36,04    | R\$ 2.162,40  |
| 8  | COLOR ALVEJANTE - ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE MANCHAS, FINALIDADE ALVEJANTE E DESINFECÇÃO DE ROUPAS, 1 LITRO                                                                                                                           | 229970 | UND | 360 | R\$ 15,6250  | R\$ 5.625,00  |
| 9  | COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 180ML - COR BRANCO ESTRIADO POLIESTIRENO NORMA ABNT 2012 CAPACIDADE 180 ML. CX COM 2.500 UND                                                                                                                                  | 612245 | UND | 120 | R\$ 170,00   | R\$ 20.400,00 |
| 10 | COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 50ML - COR BRANCO ESTRIADO POLIESTIRENO NORMA ABNT 2012 CAPACIDADE 50 ML. CX COM 2.500 UND                                                                                                                                    | 618311 | UND | 12  | R\$ 148,3333 | R\$ 1.780,00  |
| 11 | TALHER DESCARTÁVEL, TIPO: COLHER - MATERIAL PLÁSTICO, TIPO: COLHER, COR BRANCA OU TRANSPARENTE, PACOTE COM 100 UNIDADES, SOBREMESA                                                                                                                      | 612641 | UND | 12  | R\$ 4,25     | R\$ 51,00     |
| 12 | TALHER DESCARTÁVEL, TIPO: GARFO - MATERIAL PLÁSTICO, TIPO: GARFO, COR BRANCA OU TRANSPARENTE, PACOTE COM 100 UNIDADES, SOBREMESA                                                                                                                        | 437780 | UND | 12  | R\$ 4,00     | R\$ 48,00     |
| 13 | COADOR DE CAFÉ. MATERIAL 100% ALGODÃO, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: TAMALHO 8.                                                                                                                                                                            | 618307 | UND | 50  | R\$ 12,70    | R\$ 635,00    |
| 14 | DESINFETANTE, FRASCO COM 2 LITROS - DE USO GERAL A BASE DE GLUCOPROTAMINA E CLORETO DE BENZALCÔNIO, FRASCO COM 2 COM AROMAL.                                                                                                                            | 420084 | UND | 720 | R\$ 13,0850  | R\$ 9.421,20  |
| 15 | DESINFETANTE, FRASCO COM 5 LITROS - DE USO GERAL A BASE DE GLUCOPROTAMINA E CLORETO DE BENZALCÔNIO, FRASCO COM 5L.                                                                                                                                      | 415772 | UND | 720 | R\$ 21,35    | R\$ 15.372,00 |
| 16 | FLANELA - TECIDO DE MICROFIBRA, COM NO MÍNIMO: COMPRIMENTO PEÇA 80 X 80, LARGURA. SEM PREFERÊNCIA DE CORES                                                                                                                                              | 619021 | UND | 240 | R\$ 6,80     | R\$ 1.632,00  |
| 17 | TALHER DESCARTÁVEL, TIPO: GARFO - MATERIAL PLÁSTICO, TIPO: GARFO, COR BRANCA OU TRANSPARENTE, PACOTE COM 100 UNIDADES, 18 CM                                                                                                                            | 612643 | UND | 12  | R\$ 10,70    | R\$ 128,40    |
| 18 | GUARDANAPO - DE PAPEL ABSORVENTE BRANCO DE ALTA ALVURA - MEDINDO 33X34 CM, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES CADA. TIPO FOLHA DUPLA CARACTERÍSTICA ADICIONAIS MACIO.                                                                                            | 254497 | UND | 200 | R\$ 5,30     | R\$ 1.060,00  |
| 19 | GUARDANAPO - DE PAPEL ABSORVENTE BRANCO DE ALTA ALVURA - MEDINDO 24X22 CM, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES CADA. TIPO FOLHA DUPLA CARACTERÍSTICA ADICIONAIS MACIO                                                                                             | 224569 | UND | 200 | R\$ 4,50     | R\$ 900,00    |
| 20 | LIMPA VIDROS - ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO FRASCO COM 500ML, COMPOSIÇÃO SOLVENTE GLICÓLICO, ÁLCOOL ISOPROPÍLICO, CORANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TENSOATIVO CATIÔNICO/FRAGRÂNCIA, AÇÃO ANTI ESTATICA.                                                    | 288945 | UND | 60  | R\$ 5,57     | R\$ 334,20    |
| 21 | LIMPA VIDROS - ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO FRASCO COM 500ML, COMPOSIÇÃO SOLVENTE GLICÓLICO, ÁLCOOL ISOPROPÍLICO, CORANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TENSOATIVO CATIÔNICO/FRAGRÂNCIA, AÇÃO ANTI ESTATICA.CARACTERISTICA ADICIONAIS PULVERIZADOR COM GATILHO. | 300935 | UND | 360 | R\$ 5,58     | R\$ 2.008,80  |
| 22 | LUSTRADOR DE MOVEIS - COMPONENTES ÓLEO MINERAL E VEGETAL, SOLVENTES MINERAIS, E VEGETAL. MÉTODO APLICAÇÃO À SUPERFÍCIE, APLICAÇÃO RENOVACÃO/REALCE MÓVEIS E MADEIRAS EM GERAL, VARIOS AROMA FRASCO COM 200ML.                                           | 304749 | UND | 300 | R\$ 10,00    | R\$ 3.000,00  |
| 23 | LIMPADOR SOLUÇÃO DE LIMPEZA MULTIUSO DOMÉSTICO, LÍQUIDO COMPOSTO DE LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, TENSO ÁTICO NÃO IÔNICO, ALCALIZANTE, SEQUESTRANTE, ÉTER GLICÓLICO, ÁLCOOL, PERFUME E ÁGUA, EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO 500 ML.             | 405276 | UND | 300 | R\$ 6,70     | R\$ 2.010,00  |
| 24 | SABONETE LÍQUIDO, 5 LITROS - ANTISSÉPTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CREMOSO PEROLADO, COM TRICLOSAN.                                                                                                                                                      | 604234 | UND | 240 | R\$ 40,6250  | R\$ 9.750,00  |



|    |                                                                                                                                                                                                                                 |        |     |      |            |                |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|------|------------|----------------|
|    | ASSEPSIA DAS MÃO CARACTERISTICA ADICIONAIS PRONTO USO. EMBALAGEM DE 5 LITROS.                                                                                                                                                   |        |     |      |            |                |
| 25 | DESODORIZADOR SANITÁRIO - COMPOSIÇÃO PARADICLORO BENZENO, ESSÊNCIA E CORANTE, PESO LÍQUIDO 35 G, CAIXA COM 2 (DUAS) UNIDADES, ASPECTO LÍQUIDO TABLETE SÓLIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO.  | 484680 | UND | 600  | R\$ 3,94   | R\$ 2.364,00   |
| 26 | PAPEL HIGIÊNICO, DE PRIMEIRA QUALIDADE 30M, PCT COM 16 UNIDADES - DE PRIMEIRA QUALIDADE, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30 M, LARGURA 10CM, TIPO GRAFADO E PICOTADO, FOLHA DUPLA, COR BRANCA, PACOTE COM 4 UNIDADES      | 314743 | UND | 6000 | R\$ 6,8250 | R\$ 40.950,00  |
| 27 | PAPEL HIGIÊNICO, DE PRIMEIRA QUALIDADE 300M, PACOTE COM 8 UNIDADES CARACTERISTICA: ADICIONAIS BIODEGRADAVEL.                                                                                                                    | 327844 | UND | 3600 | R\$ 45,95  | R\$ 165.420,00 |
| 28 | TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADO, TIPO FOLHA 2 DOBRAS COMPRIMENTO 21.5CM, LARGURA 24 A 25CM COR BRANCA CARACTERISTICA ADICIONAIS INTERFOLHADA. APLICAÇÃO HIGIENE PESSOAL PACOTE COM 200 UNIDADES.                                   | 481231 | UND | 180  | R\$ 5,00   | R\$ 900,00     |
| 29 | PÁ DE PLÁSTICO, DE MADEIRA ENCAPADO - COM CABO LONGO 75 CM, DE MADEIRA ENCAPADO.                                                                                                                                                | 627610 | UND | 60   | R\$ 11,23  | R\$ 673,80     |
| 30 | PANO LIMPEZA - MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO 70CM E LARGURA 50CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHÃO, COR BRANCA                                                                                                       | 626317 | UND | 240  | R\$ 8,55   | R\$ 2.052,00   |
| 31 | LUVA DE BORRACHA, - PARA LIMPEZA MATERIAL LÁTEX NATURAL, REVESTIMENTO INTERNO, REFORÇADA, ACABAMENTO SUPERFICIAL COM PALMA ANTIDERRAPANTE. VARIOS TAMANHO.EEUPIAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL. PAR.                              | 626304 | UND | 240  | R\$ 6,98   | R\$ 1.675,20   |
| 32 | PILHA TAMANHO PEQUENA, MODELO AA CARACTERISTICA ADICIONAIS CARTELA C/4 UNIDADES NÃO CONTEM MERCURIO E CÁDMIO, SISTEMA ELETROQUIMICO:ALCALINA TENSÃO NORMAL 1,5.                                                                 | 403983 | UND | 120  | R\$ 11,75  | R\$ 1.410,00   |
| 33 | PILHA TAMANHO PALITO AAA, SISTEMA ELETROQUIMICO LITHIUM, TENSÃO NORMAL 1.5. CARTELA C/ 04 UNIDADES                                                                                                                              | 432380 | UND | 120  | R\$ 16,12  | R\$ 1.934,40   |
| 34 | LIXEIRA MATERIAL POLIETILENO ALTA DENSIDADE, CAPACIDADE 25 LITROS.TIPO CILINDRICA, SEM TAMPA, COR CINZA, APLICAÇÃO COLETA SELETIVA DE LIXO.CARACTERISTICA ADICIONAIS DIVISÕES INTERNAS E REMOVIVEIS.                            | 612104 | UND | 120  | R\$ 71,94  | R\$ 8.632,80   |
| 35 | LIXEIRA MATERIAL POLIETILENO, CAPACIDADE 30 LITROS. TIPO COM TAMPA E PEDAL ACOPLADOS.CARACTERISTICA ADICIONAIS. CONFORME MODELO. COR BRANCA                                                                                     | 610860 | UND | 120  | R\$ 44,33  | R\$ 5.319,60   |
| 36 | RODO, MATERIAL CABO DE MADEIRA, SUPORTE 60CM - MATERIAL CABO MADEIRA PLASTIFICADA, MATERIAL SUPORTE ALUMÍNIO, COMPRIMENTO SUPORTE 60, QUANTIDADE BORRACHAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO 1,40M. PONTA PLÁSTICA ROSQUEAVEL. | 601243 | UND | 120  | R\$ 10,50  | R\$1.260,00    |
| 37 | RODO, MATERIAL CABO DE MADEIRA, SUPORTE 60CM - MATERIAL CABO MADEIRA PLASTIFICADA, MATERIAL SUPORTE ALUMÍNIO, COMPRIMENTO SUPORTE 30, QUANTIDADE BORRACHAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO 1,40M. PONTA PLASTICA ROSQUEÁVEL. | 455249 | UND | 120  | R\$ 12,15  | R\$ 1.458,00   |
| 38 | SACO PLÁSTICO PARA LIXO, SUPER REFORÇADO 100 LITROS - COR PRETA OU AZUL, PCT C/ 100 UNIDADES.                                                                                                                                   | 481090 | UND | 300  | R\$ 22,90  | R\$ 6.870,00   |
| 39 | SACO PLÁSTICO PARA LIXO, SUPER REFORÇADO 100 LITROS - COR PRETA PCT C/ 50 UNIDADES.                                                                                                                                             | 481090 | UND | 300  | R\$ 28,91  | R\$ 8.673,00   |
| 40 | SACO PLÁSTICO PARA LIXO, SUPER REFORÇADO 50 LITROS - COR BRANCA, AZUL OU PRETA PCT C/ 50 UNIDADES.                                                                                                                              | 429938 | UND | 300  | R\$ 17,73  | R\$ 5.319,00   |
| 41 | SACO PLÁSTICO PARA LIXO, SUPER REFORÇADO 30 LITROS - COR BRANCA, AZUL OU PRETA PCT C/ 50 UNIDADES.                                                                                                                              | 615869 | UND | 200  | R\$ 9,0150 | R\$ 1.803,00   |
| 42 | OLEO DE PEROA COMPOSIÇÃO MINERAL E VEGETAL COM AROMATIZANTE.ASPECTO FÍSICO; LÍQUIDO OLEOGINOSO, AROMA MADEIRA NATURAL, APLICAÇÃO; LIMPEZA, LUSTRO E RENOVAÇÃO DE MOVEIS DE MADEIRA.                                             | 307513 | UND | 80   | R\$ 10,50  | R\$ 840,00     |

|             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |     |    |            |                |
|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|----|------------|----------------|
| 43          | FÓSFORO - PACOTE COM 10 CAIXAS, CADA CAIXA CONTENDO 40 PALITOS EM MADEIRA. PACOTE COM 10 CAIXA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 279329 | UND | 10 | R\$ 3,45   | R\$ 34,50      |
| 44          | FÓSFORO: CORPO MADEIRA COR CABEÇA VERMELHA TIPO LONGO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 241343 | UND | 80 | R\$ 4,47   | R\$ 357,60     |
| 45          | BOTA SEGURANÇA MATERIAL COURO, MATERIAL SOLA, DE BORRACHA. COR MARRON, TAMANHO SOB MEDIDA, TIPO USO PROTEÇÃO. CARACTERISTICA ADICIONAIS; BIQUEIRA DE PVC. COM CADAÇO.PAR. TIPO DE CALÇADO DE SEGURANÇA: BOTA OCUPACIONAL EPI PROTEÇÃO NORMAS DE SEGURANÇA CONSTRUÇÃO CIVIL AGRO COMÉRCIO INDÚSTRIA GERAL LOGÍSTICA; MATERIAL DO CALÇADO: NOBUCK; MATERIAL DA SOLA: POLIURETANO INJETADO DIRETO NO CABEDAL; MATERIAL DO BIQUEIRA: PVC; TIPO DE CALÇADO: CALÇADO DE SEGURANÇA; CERTIFICAÇÃO: ABNT NBR; RESISTÊNCIA DO CALÇADO; IMPACTO; RESISTENTE À ÁGUA: NÃO; TIPO DE FECHAMENTO: CADARÇO; TIPO DE SOLA: FLEXÍVEL. (PAR) | 624508 | PAR | 30 | R\$ 562,22 | R\$ 16.866,60  |
| 46          | MOP GIRATÓRIO - REFIL DE MICROFIBRA É LAVÁVEL EM MÁQUINA DE LAVAR E PODE SER SUBSTITUÍDO QUANDO NECESSÁRIO. O CABO DE AÇO INOX É LEVE, RESISTENTE E POSSUI ALTURA VARIÁVEL DE 104 A 128 CM.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 627044 | UND | 30 | 41,4050    | R\$ 1.242,15   |
| 47          | PILHA RECARREGAVEL TAMANHO PEQUENA, MODELO AA APLICACAO.EQUIPAMENTO ELETRONICO.SISTEMA ELETROQUIMICO NIQUEL METAL HIDRETO (NI-MH). CAPACIDADE NORMAL MAH.TENSÃO NORMAL 1.2.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 458335 | UND | 20 | R\$ 120,00 | R\$ 2.400,00   |
| VALOR TOTAL |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |     |    |            | R\$ 367.125,25 |

## 10 Estimativa do Valor da Contratação

10.1 O valor total da contratação está estimado em R\$ 367.125,25.

10.2 A ata oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

## 11. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

11.1 O objeto da licitação é necessário para as atividades ligadas a Autarquia Educacional de Belo Jardim - AEB, os objetos contemplados por este ETP são **passíveis de parcelamento** sem prejuízos à economia de escala, ou de natureza técnica. Desta forma não serão adotados grupos neste processo licitatório.

11.2 Esta solução do item anterior está amparada pelo Art. 40, § 3º, da Lei nº 14.133/21;

11.3 A súmula 247 do Tribunal de Contas da União é tácita ao afirmar: É obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos editais das licitações para a contratação de obras, serviços, compras e alienações, cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para a execução, fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com

relação a itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de habilitação adequar-se a essa divisibilidade.

**11.4 Sempre que possível, haverá o parcelamento da solução como forma de evitar erros decorrentes das operações de uma licitação exageradamente extensa e cujos itens sejam de segmentos diferentes**

## **12. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes**

12.1 As contratações decorrentes deste processo serão seguidas de novas licitações que contemplaram itens de diferentes segmentos dentro dos setores da Autarquia Educacional de Belo Jardim - AEB.

12.2 Aquisição de material de limpeza.

12.3 O presente ETP versará especificamente sobre a aquisição de material de limpeza.

## **13. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento**

13.1 As aquisições têm por finalidade atender as necessidades elencadas e priorizadas em reunião com o Departamento de Compras e Ordenador de Despesas, além de levantamento de necessidades realizado.

13.2 O Planejamento da contratação está em conformidade com item 4 deste estudo.

## **14. Resultados Pretendidos**

14.1 Atender aos acadêmicos da Faculdade do Belo Jardim - FBJ;

14.2 Busca de resultados positivos para Administração atingindo a sua atividade finalística;

14.3 Manutenção dos padrões exigidos e almejados

## **15. Providências a serem adotadas**

15.1 Não há necessidade de adequação do ambiente para execução da contratação.

## **16 Possíveis Impactos Ambientais**

16.1 Possíveis impactos ambientais envolvidos na aquisição bem como emprego dos materiais contemplados neste ETP são de risco calculado, fiscalizações elencadas na execução do contrato e não constituem fator de inviabilidade para aquisição.

## **17 Declaração de Viabilidade**

17.1 Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

## **18. Justificativa da Viabilidade**

18.1 Com base no exposto acima, especialmente no que tange à solução de mercado escolhida, que inclui critérios e práticas de sustentabilidade, a Equipe de Planejamento da Contratação considera que a contratação é viável, além de ser necessária para o atendimento das necessidades e interesses da Administração.

Responsáveis

Belo Jardim- PE, em 17 de setembro de 2025

**ALMY CHAVES PEREIRA**  
Coordenação de Prédio

Belo Jardim- PE, em 17 de setembro de 2025

**LEANDRO CARNEIRO MATTOS**  
**Ordenador de Despesas - Presidente Interino da AEB-FBJ.**  
Despesa